

### Förslag till beslut

1. Direktionen för Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje beslutar att anta förvaltningens förslag på inriktning avseende särskilt boende för målgrupp äldre inom LSS.
2. Direktionen för Kommunalförbundet sjukvård och omsorg ger förvaltningen i uppdrag att återkomma med förslag på verksamhet och genomförande.

Ann-Sophie Holgersson  
Förbundsdirektör

### Sammanfattning

Den demografiska utvecklingen i stort med en allt mer åldrande befolkning gäller även målgruppen som omfattas av LSS-insatser. Förvaltningen har identifierat att det finns ett behov av att möta åldrande och behov av omsorg hos målgruppen utifrån åldrandets sjukdomar och omsorgsbehov. Förvaltningen har tagit initiativ till en utredning. Ingången i utredningen är att se om ett särskilt boende för äldre kan vara en lösning för att möta behov.

Förvaltningen bedömer att en fortsatt utredning krävs för att bedöma hur en sådan lösning kan se ut mer konkret och föreslår därför få i uppdrag att ta fram förslag på verksamhet och genomförande i syfte att stärka den sammanhållna vården och omsorgen för målgruppen.

### Beskrivning av ärendet

Inom bostad med särskild service (9§9) finns allt fler personer som är 65 år eller äldre. Förvaltningen har identifierat att det vore möjligt för ett urval ur denna målgrupp att flytta till särskilt boende för äldre (säbo). Behoven som uppstår i hög ålder behöver tillgodoses, något som bedöms lättare kunna tillgodoses på ett särskilt boende för äldre utifrån deras kompetens. Inom särskilt boende för äldre finns ett

större fokus på hälso- och sjukvård och kompetens kopplat till det, men även större möjligheter för gemenskap och aktiviteter som riktar sig gentemot äldre. Ingången är att målgruppen i sådana fall byter insats från att idag få den via LSS lagstiftningen, en rättighetslagstiftning till att övergå till socialtjänstlagstiftningen (SOL). Detta förutsätter en frivillighet hos individen att ansöka om insatsen särskilt boende och att välja att flytta.

Förvaltningen har genom omvärldsbevakning identifierat att det är en utmaning att möta behoven hos en åldrad målgrupp inom LSS. En utmaning på det sättet att det sätter nya krav på LSS-personal att möta brukare med åldersrelaterade besvär och inte bara behov utifrån LSS. Det ställer ökade krav på att verksamheter och dess personal kan ge omsorg kopplat till geriatrik, utöver omsorg kopplat till funktionsnedsättning. På många håll i landet är denna typ av insats inte uppbyggd och utformad ännu.

Förvaltningen bedömer initialt av utredningen är att en lösning om särskilt boende för målgruppen inom LSS i ett längre perspektiv kan bidra till ekonomisk hållbarhet. Det beaktat att det i dagsläget inom LSS krävs stora resurser för att individanpassa insatser för denna målgrupp som är spridda inom gruppboenden på LSS med en bred åldersspridning, brukarna kan vara unga vuxna till personer över 65 år.

Föreslagen inriktning förutses enligt förvaltningen ge positiva effekter utifrån att omsorgsinsatser utvecklas för målgruppen äldre inom LSS. En sammanhållen vård och omsorg förutses optimeras genom att det finns fler boendeformer som kan gagna vissa målgrupper.

En viktig del i genomförandet kommer att vara anhörigperspektiv och brukarperspektiv. Förvaltningen har haft en initial dialog med anhörigkonsulenter och brukarråd för att presentera tankarna på ett särskilt boende för målgruppen äldre inom LSS. Frågor och synpunkter som lyfts fram kommer att omhändertas i en fortsatt utredning. Hur normaliseringsprincipen kommer att tillgodoses är en annan viktig del i den fortsatta utredningen, samt kompetensutveckling av medarbetare på det avsedda särskilda boendet för att kunna möta individer med särskilda behov.

### **Beslut skickas till**

Norrköping kommun (kommunstyrelsen@norrköping.se)